2023年 12月５日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 雪 国 ま い た け

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 湯 澤 尚 史

 （コード：1375、東証プライム市場）

問 合 せ 先 常務執行役員 経営企画本部長 櫻 井  威 典

 （TEL．025-778-0162）

海外事業会社の買収に関するお知らせ

当社の子会社である Yukiguni Maitake Netherlands B.V.(2023年 10月設立)は、オランダの

きのこ事業会社である Oakfield Champignons B.V.(以下、『OC社』という)と Oakfield

Onroerend Goed B.V.(以下、『OOG社』といい、OC社と OOG社を総称して『対象会社』という)の

株式の 100%を取得することについて株式譲渡契約を締結し、2023年 12月４日(現地時間)に株式

の取得が完了しました(以下、『本株式取得』という)ので、下記の通りお知らせいたします。

なお、当社の子会社である Yukiguni Maitake Netherlands B.V.の株式は当社が 100％保有し

ておりましたが、そのうちの 20％を対象会社の代表取締役である Maurice Koppenと取締役であ

る Lisa van Veenほか２名に、対象会社取得日をもって譲渡いたしました。

記

１. 対象会社買収の目的と背景

当社は、中期経営計画において健康志向を背景にボタン・マッシュルーム市場が拡大する

欧米エリアにおいて、市場成長を取り込むことを掲げてきました。対象会社は、オランダを

拠点にボタン・マッシュルームの製造販売を手掛けているほか、オランダ及び周辺国でエキ

ゾチック・マッシュルームについても精力的に事業を展開しております。オランダではエキ

ゾチック・マッシュルームのトッププレーヤーの一角であり、また対象会社は、当社と同様

に幅広い直接販売ネットワークを活用し営業活動を行っております。このような特徴から、

当社連結グループとの親和性は高くグループ全体の成長に貢献するものと見込んでおり、こ

のたびの株式譲渡契約の締結に至りました。

２. 対象会社の概要（2023年３月 31日現在）

(1) 名称 Oakfield Champignons B.V. Oakfield Onroerend Goed

B.V.

(2) 所在地 オランダ

(3) 代表者の氏名・役職 Maurice Koppen (CEO) Maurice Koppen (CEO)

(4) 事業内容 ボタン・マッシュルーム、お

よびエキゾチック・マッシュ

ルームの製造販売

Oakfield Champignons B.V.

事業に使用される不動産の管

理

(5) 決算期 ３月 31日

(6) 大株主及び持株比率   Oakfield Holding B.V. 100%

(7) 上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

(8) 直前事業年度の財政状態

および経営成績

（対象会社合計・オランダ会計基準）

総資産合計 €3,724千

純資産合計 €1,532千

売上合計  €11,888千

なお、総資産合計及び純資産合計の記載の数値には、対象会

社の事業に利用するために本株式取得と同時に売主より取得

した固定資産の取得原価を含めております。

３. 取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1） 移動前の所有株式数
対象会社の意向により非公開とさせて頂きます。

(議決権所有割合：  ０%)

（2） 取 得 株 式 数 対象会社の意向により非公開とさせて頂きます。

（3） 取 得 価 額 対象会社の意向により非公開とさせて頂きますが、第三者算

定機関による評価等を総合的に勘案して決定しております。

（4） 移動後の所有株式数 対象会社の意向により非公開とさせて頂きます。

(議決権所有割合： 100%)

４. 今後の見通し

 対象会社の子会社化が当期の連結業績に与える影響は、現在、精査中です。

以 上